*In principio erat uerbum, et uerbum erat apud Deum, et  
 5 Deus erat uerbum*<sup>a</sup>. Quid calumniae est, cur non sit quod  
 nuncupatur? Aut numquid nomen non naturae significatio  
 est? Et quia contradictio omnis ex causa est, nunc hic  
 negandi Dei quaero causam. Simplex namque nuncupatio  
 est et caret offenculo adiectionis alienae. *Verbum enim*  
 10 *quod caro factum est*<sup>b</sup>, nihil aliud quam Deus est. Non est  
 hic deputatae aut adsumptae nuncupationis relicta suspicio,  
 ut ei, quod Deus est, non ex natura sit nomen.

10. Respice ad ceteras aut deputatiuas aut adsumptiuas  
 appellationes. Ad Moysen dictum est: *Dedi te deum faraon*<sup>a</sup>.  
 Sed numquid non adiecta nominis causa est, cum dicitur  
*faraon*? Aut numquid ei naturam Dei intulit, et non potius  
 5 in eum qui metueret terrorem, cum dracones magicos draco  
 Moysi mox uirga manens deuorat<sup>b</sup>, cum cynomyiam quam  
 in miserat abigit<sup>c</sup>, cum grandinem potestate qua euocauerat  
 auertit<sup>d</sup>, cum lucustas ea uirtute qua inuexerat reppulit<sup>e</sup>,  
 cum in operationibus eius magi confitentur digitum Dei  
 10 esse<sup>f</sup>? Sic Moyses faraoni deus datus est, dum timetur, dum  
 oratur, dum punit, dum medetur. Et aliud est deum dari,  
 aliud est Deum esse. In faraone enim deus datus est, cete-  
 rum non ei est et natura et nomen ut deus sit.

Memini quoque et alterius nuncupationis, ubi dicitur:  
 15 *Ego dixi: Dii estis*<sup>g</sup>. Sed in eo indulti nominis significatio  
 est, et ubi refertur *Ego dixi*, loquentis potius est sermo quam

9. a. Jn 1, 1 b. cf. Jn 1, 14

10. a. Ex. 7, 1 b. cf. Ex. 7, 9-12 c. cf. Ex. 8, 20-27 d. cf. Ex. 9, 22-  
 33 e. cf. Ex. 10, 12-19 f. cf. Ex. 8, 15 g. Ps. 82, 6; Jn 10, 34

1. Là où le nom est simplement attribué à la chose, il faut supposer qu'il  
 convient à sa nature.

nom, il n'y a, je pense, aucune équivoque. Nous lisons en  
 effet: « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était  
 auprès de Dieu, et le Verbe était Dieu<sup>a</sup>. » En vertu de quelle  
 argutie ne serait-il pas ce dont il porte le nom? Ou bien le  
 nom, par hasard, n'indique-t-il pas la nature<sup>1</sup>? Et comme  
 pour contredire, il faut toujours une raison, je demande ici  
 quelle est la raison de nier qu'il soit Dieu. L'appellation  
 effectivement est toute franche, sans aucune addition étran-  
 gère pour créer un scrupule. Le Verbe qui est devenu chair<sup>b</sup>  
 n'est rien autre que Dieu. Rien ici pour laisser soupçonner  
 que l'appellation ait été donnée par transfert ou par usur-  
 pation, si bien que dire de lui qu'il est Dieu ne serait pas le  
 nommer à partir de sa nature.

10. Voyez, dans les autres cas, ceux où il s'agit d'une  
 appellation transférée ou usurpée. Il a été dit à Moïse: « J'ai  
 fait de toi un dieu pour Pharaon<sup>a</sup>. » Mais n'ajoute-t-on pas  
 le motif de cette dénomination en disant « pour Pharaon »?  
 Et a-t-on infusé en lui la nature divine, et non pas plutôt la  
 terreur en un autre – en celui qui serait rempli de crainte  
 quand le serpent de Moïse, bientôt simple bâton, dévorerait  
 les serpents des magiciens<sup>b</sup>, quand Moïse chasserait les taons  
 qu'il avait fait venir<sup>c</sup>, quand il écarterait la grêle par le même  
 pouvoir qui l'avait attirée<sup>d</sup>, quand il repousserait les saute-  
 relles par la puissance même qui les avait attirées<sup>e</sup>, quand les  
 magiciens avoueraient que le doigt de Dieu était sur ses  
 œuvres<sup>f</sup>. Ainsi Moïse a été un dieu donné à Pharaon en tant  
 qu'il se fait craindre, qu'il se fait prier, qu'il punit, qu'il gué-  
 rit. Or être donné comme dieu est une chose, être Dieu en  
 est une autre. A Pharaon en effet, il fut donné comme dieu,  
 mais pour être Dieu il n'a ni la nature ni le nom.

Je me souviens aussi d'un autre cas d'appellation, là où il  
 est dit: « Moi j'ai dit: Vous êtes de dieux<sup>g</sup>. » Mais il est bien  
 indiqué là qu'il s'agit d'un nom octroyé et la précision « Moi  
 j'ai dit » montre qu'il y a là une façon de parler de quel-

rei nomen : quia rei nomen intellegentiam rei adfert, ceterum uoluntas appellationis ex alio est. Et ubi se nuncupationis auctor ostendit, ibi per sermonem auctoris est nuncupatio, non naturale nomen in genere.

11. Aduero hic uerbum Deus est <sup>a</sup>. Res existit in uerbo, uerbi res enuntiatur in nomine. Verbi enim appellatio in Dei Filio de sacramento natiuitatis est, sicuti sapientiae et uirtutis est nomen <sup>b</sup> : quae cum in Deum Filium cum substantia uerae natiuitatis extiterint, Deo tamen ut sua propria, quamuis ex eo in Deum sint nata, non desunt.

Non enim, sicut frequenter dictum a nobis est, diuisionis in Filio, sed natiuitatis sacramentum praedicamus. Nec separatio fuit imperfecta, sed progenies perfecta, quia natiuitas non habet detrimentum generandi, cum profectum teneat nascendi. Et idcirco earum rerum unigenito Deo aptata cognomina sunt, quae cum eum subsistentem ex natiuitate consumment, tamen Patri insint ex indemutabilis uirtute naturae. Unigenitus enim Deus et uerbum est, sed innascibilis Pater numquam omnino sine uerbo est. Non quod prolatio uocis natura sit Fili, sed ex Deo Deus cum natiuitatis ueritate subsistens, ut a Patre proprius et per naturae indifferenciam inseparabilis doceretur, significatus in uerbo est.